

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

20M

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie **M 480**, z odnośnieniem do domu **M 520**. Zamiejscowa **M 540**. Zagranicą **640**.
Rękopisów Redakcyja nie zwraca.

Ogłoszenie: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 30. — Układ tabelaryczny Mk 40. — Drobne od wyrazu Mk 10. — Matrymonialne i korespondencyja pryw. Mk 15. Nadesłane Mk 75. — Nekrologi Mk 40. — Komunikaty po kronice Mk 90. — Głosy publ. i dział ekonom. Mk 90. — Na 1-ej stronie Mk 120. — Ogłoszenia zagraniczne 50% drożej. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Admin. „Gońca Krakowskiego”. Komun. przesłanych Redakcyi uwzględnić się **nie będzie**.

Nr. 281. — Rok IV.

Kraków, niedziela 16. października.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

JOZ. I. LEINKAUF SPEDYTOR

Kraków, ul. św. Gertrudy 4 — Telefon 416

Filie we wszystkich większych miastach w kraju i zagranicą.
Załatwia wszelkie czynności w zakresie spedycyi wchodzące.
Uskutecznia przewóz mebli w patentow. wozach meblowych.

Biuro spedycyjno-komisowe
i Agencja celna

Zygmunt Auerbach

Kraków, ul. Floryańska 36

5485

ILUSTRACJA POLSKA

czasopismo odzwierciedlające w artykułach i ilustracjach życie kulturalne i polityczne narodu.

Treść poszczególnych zeszytów podzielono na działy: polityczny, wojskowy, literacki, bibliograficzny, muzyczny, teatralny, przemysłowo-handlowy, rolniczy, Ameryki, sportowy, mody. — Około 20 ilustracji w egzemplarzu. Część informacyjna zawiera wskazówki dla przyjezdnych do stolicy jak i większych miast Polski, podając adresy urzędów, biur, banków, domów handlowych, hoteli, restauracji itp., wyciąg z taryfy pocztowej, stemplowej itp., najważniejsze połączenia kolejowe. — Bogato ilustrowany i artystycznie zestawiony dział ogłoszeń, daje P. T. Kupcom i Przemysłowcom możliwość racjonalnej reklamy.

Przedpłata roczna 3200 Mkp.

Cena pojedynczego egzemplarza 150 Mkp.

ILUSTRACJA POLSKA

wychodzić będzie jako dwutygodnik 15 i 30 każdego miesiąca. — Pierwszy numer ukaże się 30 b. m.

KRAKÓW: „RUCH”, ULICA SZCZEPANSKA 9.

FILIA: Warszawa. ZASTĘPSTWA: Poznań, Lwów, Paryż, Chicago. ADMINISTRACJA: Toruń, Nowomiejski 1.

SAMOCHOODY FORDA

osobowe i towarowe

Opony gumowe do Forda
nadeszły na składy nasze.

Wyłączne zastępstwo:

„ELIBOR” Spółka Akcyjna L. J. Borkowski
Oddział Kraków, Rynek 25.

NOWO ZAŁOŻONY

SKŁAD SZKŁA TAFLOWEGO

(SZYB DO OKIEN)

Seliga Ungera, Kraków

ul. Powiśle 12 (róg ul. Podzamcze)

dostarcza zżyby hurtownie jakoteż częściowo
oraz przyjmuje wszelkie roboty w zakresie
szklarstwa wchodzące.

Reklama dźwignią handlu!

O południową granicę Polski.

Kraków, 15 października.

(stn) Umowa czy traktat handlowy polsko-czeski zbliżają się już do sfinalizowania. — a nie dotąd nie wiadomo, czy nasza dyplomacja uwzględniła polityczną stronę tej sprawy. Opinię publiczną przez cały czas jest trzymana w nieświadomości co do treści i przebiegu pertraktacji — co byłoby dobrane, gdybyśmy mogli wierzyć, że sposobności polityczne, jakich te pertraktacje dostarczają, zostaną należycie wykorzystane przez nasze kierujące tą sprawą czynniki. Niestety, dotychczasowe pod tym względem doświadczenia nie uprawniają nas do zbyt optymistycznych pod tym względem horoskopów — i dla tego opinia publiczna polska musi, póki czas, wyrazić swoje dezyderaty czy też zastrzeżenia.

Najaktualniejszym z tych dezyderatów jest obecnie sprawa Jaworzyny spiskiej. Taktyczny jej stan jużesny szczegółowo przedstawili przed miesiącem w artykule „O polskie Tatry Wysockie”. Tutaj przypomnimy tylko, że chodzi o obszar leśny 17.000 morgowy, stanowiący własność prywatną ks. Hohenlohego, obejmujący część doliny Białki i potoku Jaworowego; a położony na północnym zboczu Tatr Wysokich — który tymczasowo rozgraniczenie przydzieliło Czechom czysto mechanicznie, wbrew wszelkim argumentom gospodarczej, etnograficznej i geograficznej natury. Przydzielenie tej Jaworzyny

Polsce oparłoby granicę w sposób naturalny o główne pasmo Tatr, a zarazem stworzyłoby możliwe warunki życia dla mieszkańców tych polskich gmin, do których Jaworzyna całą konfiguracją swego terenu — otwartego ku Polsce, a od Czech odgradzonego najwyższą ścianą Tatr — bezspornie należy.

Tak przedstawiająca się sprawa powinna warunkowo zostać wciągnięta przez nas do programu pertraktacji polsko-czeskich. Dla Czechów faktycznie Jaworzyna nie przedstawia zbyt wielkiej wartości, zwłaszcza wartości uczuciowej, jaką ma dla nas, Czesi, posiadając cały południowy stok Tatr, posiadają gór poprostu, zadużo. Nie są oni w stanie dostarczyć kontyngentu letników i gości wszystkim tym uzdrowiskom i zdrojowiskom, jakie się tam znajdują, ani turystów gór. Faktycznie też pustkami świeciła w tym roku „czeska” południowa strona Tatr, gdy nasza była przepelniona. Materjalną zaś wartość Jaworzyny zupełnie chyba równoważy ten obszar (Niedzica i Kacwin), jaki z naszej strony komisya delimitacyjna proponuje.

Trzeba stwierdzić, że wprowadzie w prasie czeskiej zrobił się kolo sprawy Jaworzyny pewien huaczek, ale dopiero wtedy, gdy prasa polska ją poruszyła, żądając jej załatwienia sprawiedliwego dla Polski. Prasa czeska też nie miała żadnych argumentów ani za pozostawieniem Jaworzyny przy Czechach, ani przeciwko oddaniu jej Polsce — nie była w stanie zbić ani jednego z tych dowodów gospodarczych, geograficznych i etnograficznych, które za połączeniem Jawo-

rzyny z polskimi gminami spiskimi przemawiają. Czytaliśmy w prasie czeskiej zaledwie próbę słabej argumentacji, jakimiś względami kolejowymi, które w tej sprawie wcale nie istnieją.

Jednakże właściwa pewnym obozom politycznym w Czechach zachłanność, zahukanie rozsądnych czeskich żywiołów przez szowinistyczną czeską demokrację narodową i jej organy, sprawiły, że prasa czeska — w myśl rozsądnego hasła: „nam nie potrzeba, ale i wam nie damy“ — podjęła krzykliwe, choć bardzo słabo uzasadnioną kampanię „w obronie“ Jaworzyny dla Czech. Udało się nawet zwołać w Pradze jakiś wiec w tej sprawie, a półurzędowy „Czas“ praski, organ prez. Masaryka, uznał za stosowne uspokajać „opinię“ (czytaj szowinistów czeskich), że o sprawie Jaworzyny przy pertraktacjach polsko-czeskich w Warszawie wcale się nie mówi i że wobec tego wszelkie zarzuty (?) podnoszone przeciw posłowi czeskiemu w Warszawie, p. Maxie, są nieprawdziwe. W ten sposób zagrożona czeska ojczyzna na polskim Szyszu została uratowana.

Wyżej przytoczone oświadczenie dziennika czeskiego jest zastanawiające i zwraca uwagę.

Podstępna gra Niemiec nie osiągnęła celu.

Bezskuteczność zabiegów w Londynie.

Wiedeń (PAT) „Neue Freie Presse“ donosi z kół miarodajnych, iż wedle wiadomości wiarygodnych, nadeszłych z Berlina, nie ma więcej nadziei, by decyzja w sprawie Górnego Śląska została zmieniona przez wpływ Anglii w korzystny dla Niemiec sposób.

Wiedeń (PAT) „Neue Freie Presse“ donosi z Paryża: Wedle wiadomości „Petit Parisien“ z Londynu, ambasador niemiecki poczynił wczoraj wieczór w ministerstwie spraw zagranicznych ponowny krok, jednak bez skutku. Starał się on wskazać imieniem swego rządu na to, że rząd angielski powinien odmówić zezwolenia na decyzję która w razie ratyfikacji wywoła w Niemczech silne wzburzenie i zmusi gabinet Wirtha do dymisji. Lord Curzon oświadczył kategorycznie ambasadorowi niemieckiemu, że jego przedstawienia są bezprzedmiotowe. Rząd angielski jest związany zobowiązaniami, przyjętymi przez siebie i zdecydowany jest wykonać je i spodziewa się też, że Niemcy w ostatniej chwili zdadzą sobie dokładnie z tego sprawę, że mogą stracić wszystko, jeżeli nie wykonają lojalnie decyzji Rady Ligi Narodów.

Horsea (PAT) Radio. „Daily News“, omawiając decyzję genewską, wstrzymuje się od wszelkiej krytyki, przedstawiając wyrok jako rzecz jasną, nie wymagającą komentarzy.

„Daily News“ określa jako niezręczność polityczną i nietakt — kroki dyplomatyczne podejmowane przez Niemcy w Paryżu i Londynie w przeddzień decyzji. Miały one charakter usłowanego wpłynięcia na decyzję. Niemcy — dodaje dziennik — zmuszone są przyjąć decyzję aliantów w swym własnym interesie i zaniechać polityki opozycyjnej.

Cofnięcie zamierzonych demonstracji.

Dr. Wirth pozostaje.

Berlin (PAT) W. B. K. Na wczorajszym posiedzeniu komisji seniorów sejmu Rzeszy zaproponowała partya niemiecko-narodowa natychmiastowe zwołanie sejmu Rzeszy, celem wielkiej wspólnej manifestacji wszystkich partij przeciwko decyzji o kwestyi górnośląskiej. Wniosek ten odrzucił niezawisli socjaliści z uzasadnieniem, że niemiecko-narodowi chcą użyć manifestacji tej dla akcji nacjonalistycznej. Niezawisli wypowiedzą się przy zejściu się sejmu Rzeszy w kwestyi górnośląskiej jasno i otwarcie o nacjonalistycznych dążnościach partii. Rząd pod każdym warunkiem musi pozostać na swoim stanowisku i nie może osłabiać obecnie w krytycznej sytuacji przez manewr rekonstrukcyjny gabinet. Kanclerz Rzeszy dr Wirth oświadczył, że rząd jest jednomyślny w tem, że nie wolno mu teraz podawać się do dymisji, ponieważ w czasie obecnego kryzysu musi sterować państwem rząd silny. Doświadczenie pouczyło, że przesilenie pogorszało tylko położenie, jeżeli silny rząd nie pozostawał u steru państwa w takich momentach. Z tego powodu rząd pozostanie na swoim stanowisku. Zastępcy wszystkich partij przyłączyli się do zdania kanclerza.

Nietylko bowiem ma ono znaczenie, jako charakterystyka szowinizmu czeskiego, ale — jeżeli jest prawdziwe, o czem niema powodu wątpić — świadczyłoby, że istotnie nasza dyplomacya, nie umiejąca wyzyskać żadnej sposobności, i przy tej pozostała sobie wierna. Uważamy też za swój obowiązek przypomnieć odnośnym czynnikom stanowczo, że nasza opinia publiczna w tej sprawie jedno tylko może mieć stanowisko: Dla Czechów Jaworzyna to nie — dla nas. to oparcie nas o Tatry, danie Polsce gór; nie możemy być zamknięci w zakopiańskim kąciaku, gdzie na wschód i na zachód gole cko o granice państwowe się opiera. Czechom w każdym razie pozostają całe południowe stoki Tatr i wszystkie najważniejsze ich szczyty — my musimy mieć stoki północne, oprócz granicę o główny trzon gór. Gdy się już raz stała niesprawiedliwość przez mechaniczne poprowadzenie granicy podług dawnego c. i k. podziału — nie żądamy Jaworzyny od Czechów darmo, dajemy im materialną i terytoryalną równowartość, możemy rubieżę polskiej ziemi i oazy ducha zatrzymać tylko na samej grani tatrzańskich olbrzymów.

Berlin (PAT) W. B. K. Wobec tego, że brak jeszcze urzędowych wiadomości o rozstrzygnięciu kwestyi górnośląskiej, konwent seniorów uchwalił na razie nie zwoływać Reichstagu, jed-

Istnieją środki, by Niemców zmusić do posłuchu

Opinia francuska.

Paryż (PAT. Radio). Omawiając sytuację w Niemczech po decyzji genewskiej, pisze „Temps“: Gdy pierwszy gniew minie, nastąpi refleksje i Niemcy zrozumią, że wszelki opór nie przyda się na nic i tylko doprowadzi do gorzyczych jeszcze następstw. Powzięto należyte środki, aby decyzja Rady Najwyższej skoro tylko zostanie ratyfikowana, miała należyty egzekutywę. Wszelkie groźby Niemiec są nierealne. Istnieją środki aby Niemcy zmusić do spełnienia przyjętych warunków ugody ekonomicznej. Sprawa górnośląska nie ma żadnej łączności z temi zobowiązaniami. Autorytet moralny Ligi Narodów stoi ponad walkami politycznymi i intrygami, jakiegokolwiek były. Ma on znaczenie wyroku arbitralnego, bez odwołania. Opór ze strony Niemiec i bezpodstawa opozycja opóźniają tylko przyjęcie Niemiec do Ligi Narodów i usprawiedliwiają wszelkie podejrzenia, żywiome dotychczas w stosunku do demokratycznych Niemiec.

Widoki na szybki i pomyślny rezultat rozstrzygnięcia.

O zgodność zalecenia Rady najwyższej z traktatem wersalskim. — Posiedzenia Rady najwyższej nie będzie. — Obsadzenie przyznanych obszarów w ciągu miesiąca.

Paryż (PAT) Ag. Havasa donosi: Zalecenie Rady Ligi narodów w sprawie Górnego Śląska, złożone wczoraj rano Briandowi i przekazane natychmiast rządowi państw sprzymierzonych przez niego, składa się z dwóch części odrębnych i niezależnych od siebie. Pierwsza część określa granicę i nie będzie skutkiem tego żadnych trudności, gdyż jest zgodna z traktatem wersalskim, wobec czego Rada Najwyższa może bez zmiany przyjąć zalecenie Rady Ligi w tej sprawie.

Druga część zalecenia zawiera projekty zarządzeń ekonomicznych, nieprzewidzianych przez traktat, których przyjęcie jest, zdaniem Ligi Narodów, wskazane.

Paryż (E. E.) Dzienniki twierdzą, że dalszy bieg sprawy górnośląskiej będzie obecnie bardzo pojedynczym. Briand polecił urzędowy tekst orzeczenia genewskiego doręczyć rządowi: angielskiemu, włoskiemu i japońskiemu za pośrednictwem ich paryskich posłów. Rządy te po stwierdzeniu, że orzeczenie nie pozostaje w sprzeczności z postanowieniami traktatu pokojowego, porozumiają się co do sposobu ogłoszenia orzeczenia, a mianowicie, czy ma ono nastąpić na Radzie Najwyższej czy też na Radzie ambasadorów. O orzeczeniu ostatecznym zawiadomio-

nakże posłowie zostali zawiadomieni, aby byli gotowi na każde wezwanie.

Intrygi przeciw Drowi Wirthowi.

Paryż (E. E.) Prasa tutejsza przypuszcza, że w Berlinie rozpoczęto ze strony wpływowych sfer politycznych niefortunną grę intryg przeciwko kanclerzowi Wirthowi. Powodem do tego ma być rzekoma ustępliwość Wirtha wobec Francji. Narzędziem sfer intrygujących przeciwko Wirthowi ma być minister spraw zagranicznych Rzeszy, dr. Rosen.

Anglicy odzyskują wzrok.

Łódź (PAT) W dniu wczorajszym przybyli do Łodzi dziennikarze angielscy. Po śniadaniu udali się na zwiedzenie fabryk. O godz. 9 wieczorem odbył się w Grand Hotelu bankiet z udziałem przedstawicieli władz wojewódzkich, duchowieństwa, samorządów, bankowości, wojskowości i prasy. Szereg toastów rozpoczął wojewoda p. Grocholski, potem przemawiał redaktor Fortsdike. Mówił on, że z niemalą radością przekonali się goście, że Polska posiada bogato rozwinięty przemysł i wogóle wszelkie dane, aby stać się potężnym mocarstwem, rozsądkiem kultury z zachodu na wschód. Donosi on o tem swoim rodakom i stwierdził przy sposobności, że Polska nie żywi żadnych tendencjiaborczych, o jakie ją posądzało, że jej pragnieniem jest dążyć do pokoju. Następnie prezydent miasta Łodzi Rzewski w krótkim przemówieniu streścił analogię między samorządem angielskim i polskim, który z Anglii czerpie wzory. Przemawiał jeszcze redaktor Grant z „Morning Post“, redaktor Jhcerton i inni. Bankiet przeciągnął się do późnej nocy wśród niezwykle serdecznego nastroju. Goście angielscy z Łodzi udali się do Wina.

Paryż (PAT. Tel. Comp.). Paryskie dzienniki omawiają wrażenie, jakie wywołała w Niemczech decyzja Rady Ligi Narodów w sprawie Górnego Śląska. „Intransigeant“ pisze: Dlaczego Niemcy pozostają w walce przeciwko wszystkim, co francuskie? Chcemy porozumienia i innych stosunków z rozumnymi elementami narodu niemieckiego. Jeśli jednak Niemcy utracą głowę, to mamy wiele środków, aby doprowadzić je do rozumu.

Przygotowania aliantów.

Bytom (E. E.) „Kattowitzer Zeitung“ donosi z Opola, że generał Lerond przybędzie na teren plebiscytowy, celem odbycia narady z przedstawicielami polskimi i niemieckimi. Wezwie ich on do spokojnego przyjęcia wyroku. Generał Lerond zarządzi też równocześnie przegląd wojsk koalicyjnych. Towarzyszyć mu będą sir Stuart i generał Martinis.

ne potem zostaną urzędownie rządy Polski i Niemiec.

Paryż (E. E.) Po notyfikacji orzeczenia w sprawie górnośląskiej rządowi w Warszawie i Berlinie przez Radę Najwyższą, ogłoszony zostanie również przez nią urzędowy tekst orzeczenia. Jak słyhać posiedzenia osobnego Rady Najwyższej w tym celu nie będzie. Obsadzenie przyznanych Polsce i Niemcom obszarów nastąpi w ciągu jednego miesiąca po urzędowej notyfikacji orzeczenia.

Polska i Niemcy będą zawiadomione w poniedziałek.

Warszawa (Tel. M.) Przewodniczący Rady Najwyższej, Briand, w poniedziałek ma zawiadomić Polskę i Niemcy o rozstrzygnięciu sprawy górnośląskiej.

Przygnębienie wśród Polaków Górnego Śląska.

Bytom (PAT) Nieurzędowe wiadomości ze źródeł polskich i niemieckich o rozstrzygnięciu genewskim, wywołały ogromne przygnębienie wśród ludności górnośląskiej w Bytomiu, Zabrzcu, Gliwicach i Strzelcach, gdzie ludność przy plebiscycie większością oświadczyła się za Polską.

Odesłanie projektu ustawy min. Michalskiego do komisji skarbowo-budżetowej.

Inicjatywa P. S. L. — Uzgodnienie projektu ze stanowiskiem prezesa Gł. Urzędu ziemskiego. — Nieobecność ministrów w sejmie z powodu sprawy górnośląskiej.

Warszawa (tel. M.). Sejm odrzucił większością zgodził się na odesłanie projektu ustawy sanacyjnej skarbu do komisji skarbowo-budżetowej, z poleceniem, aby poszczególne artykuły rozpatrywała ta komisja łącznie z innymi zainteresowanymi komisjami. Stało się to z inicjatywy P. S. L., które w ten sposób dało dowód, że gotowe jest służyć ministrowi skarbu pomocą w jego usiłowaniach naprawy gospodarki państwowej.

Lawa ministrów była w czasie posiedzenia Sejmu mocno przeczczona. Nieobecność ministrów spowodowana była konferencją w Belwederze, poświęconą sprawie górnośląskiej. W tem należy też szukać przyczyny, dlaczego minister Michalski, wbrew zapowiedzi, nie przemawiał w Sejmie. Prawdopodobnie uczyni to we wtorek na plenum, lub też na komisji skarbowo-budżetowej.

Warszawa (tel. M.). W związku z odpowiedzią prezesa Głównego Urzędu Ziemskiego, dr. Kiernika, na radzie ministrów w sprawie przedłożenia dodatkowego projektu do art. 5 t. zw. lex Michalski, zawierającego postanowienia, wyjaśniające zasady, wyrażone w tym projekcie, dnia 15 w południe dr. Kiernik odbył dłuższą konferencję z ministrem Michalskim. Konferencja ta doprowadziła do uzgodnienia stanowiska w tym kierunku. Minister skarbu zgodził się na wyodrębnienie artykułu 5, traktującego o reformie rolnej, podobnie jak art. 4 ustawy sanacyjnej, dotyczącej 8-godzinnego dnia pracy i traktowanie tych dwóch artykułów oddzielnie przez właściwe komisje, nie przesadzając sprawy przedyskutowania projektu z prezesem Głównego Urzędu Ziemskiego. Minister stoi na stanowisku, że żądane w innych artykułach ustawy sanacyjnej pełnomocnictwa, podobnie jak projektu o daninie państwowej powinny być bezwzględnie uchwalone, odnośnie zaś do kwestyi, objętych artykułami 4 i 5, nie uważa dyskusji nad nimi w tempie pospiesznym za konieczną. W tym kierunku minister Michalski ma złożyć oświadczenie na piątkowym posiedzeniu Sejmu.

Z dyskusji sejmowej.

Warszawa (tel. wł.). Na wczorajszym posiedzeniu poseł Maryan Seyda referował sprawę polsko-niemieckiej umowy amnestyjnej z 1 października 1920 i 12 lutego 1921. Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Przystąpiono do dyskusji nad sprawozdaniem finansowem.

Posel Rosset, wyrażając uznanie dla projektów ministra skarbu, zalecał ostrożność w łączeniu zarówno sprawy 8-godzinnego dnia pracy, jako też reformy rolnej z sanacją finansów. Odnośnie do kredytów na wojsko zauważył, że to, co dzisiaj dzieje się na wschodzie, nie da nam rękami pokojowego rozwoju. Traktat ryski ma szansę wykonania, o ile nasze wojska będą w pogotewiu w chwili wiosennego przednowka. W końcu poruszył niezakończoną dotąd sprawę traktatu handlowego z Francją, po zawarciu którego ma wejść traktat wojskowy.

Posła Dąbala większość Sejmu nie dopuściła do głosu.

Izba przyjęła wniosek Polskiego Stronnictwa Ludowego, aby projekt ustawy o poparciu gospodarki państwowej odesłać do komisji skarbowo-budżetowej z poleceniem, aby poszczególne artykuły rozpatrywano łącznie z innymi komisjami. Na żądanie posła Diamanda przegłosowano i jego wniosek, zmierzający do odesłania poszczególnych artykułów do poszczególnych komisji. Wniosek ten upadł. Ustawę o podatku nadzwyczajnej daniny państwowej odesłano w pierwszym czytaniu do komisji skarbowo-budżetowej.

Następnie poseł Rauch referował w przedmiocie udzielenia koncesyi na prywatne koleje żelazne. Izba przyjęła projekt rządowy w drugim i trzecim czytaniu.

Następne posiedzenie we wtorek o godzinie 4 po południu.



Sejm przeciwko wydalaniu cudzoziemców na żądanie obcych rządów.

Z posiedzenia komisji zagranicznej.

Warszawa (PAT). Komisja zagraniczna pod przewodnictwem posła Stanisława Grabskiego, z udziałem ministra Skirmunta i podsekretarza stanu Dąbskiego, odbyła zebranie, na którym poseł dr. Perl interpelował rząd z powodu wydalania 14 Rosjan i Ukraińców z granic Polski. Po odpowiedziach min. Skirmunta i Dąbskiego i po dyskusji, w której wzięli udział posłowie Anusz, Kamiński, Stanisław Grabski, dr. Perl, Maryan Seyda i ks. Lutostawski, uchwalono rezolucję:

1) komisja spraw zagranicznych stwierdza,

że zgodna jest w zupełności z dążeniem rządu co do utrzymywania stosunków pokojowych z rządem sowieckim i co do ścisłego wykonywania zapisów traktatu ryskiego.

2) komisja spraw zagranicznych wyraża opinię, że w przyszłości powinno się kierować zasadą, iż cudzoziemcy, prześladowani za sprawy polityczne przez obce rządy, nie mogą być wydalen z Polski na podstawie sojuszu z obcymi rządami. Poseł Maryan Seyda referował wniosek rządowy o ratyfikacji umów amnestyjnych z Niemcami.

Pierwszy obywatel, który rozumie potrzeby państwa.

7 milionów daniny majątkowej dobrowolnie.

Lwów (PAT) Stefan Badeni ogłasza w „Słowie Polskiem” następującą odczwę: Każdy, w którym bije serce polskie przeczytał exposé pana Michalskiego z ulgą, ale żadnego znaczenia nie miałyby pochwała w ustach tego, któryby następnie ze założonymi rękoma przypatrywał się zmaganiom ministra z trudnościami, któryby z kieszenią zapiętą czekał na napływ wezwań płatniczych i na wizytę urzędnika skarbowego, aby się z nim o każdy grosz dla państwa targować. Społeczeństwo musi umożliwić rządowi, samo na czyn zdobywając się. Sprawa jest jasna. Bez dotkliwych ofiar pieniężnych ze strony społeczeństwa, a przede wszystkim jego warstw bogatych, państwo zginie. Innych środków nie wymyśli nikt.

Opcyonista podatków raz uchwalonych, czego się spodziewa? Chyba tego, że państwo zabierze, pod które się dostanie, będzie w wymierzaniu ogłę-

dniejsze. Dlatego ja, należący do kół ziemskich, zwracam się do wszystkich właścicieli ziemskich ze serdecznym apelem, niech każdy z nas, nie czekając na funkcjonaryszys aparatu podatkowego, sam nieprzymuszony, jeszcze dzisiaj, jutro, jak najrychlej, zaniesie do kasy państwowej zaliczkę na daninę w kwocie 1000 marek od morga posiadanej ziemi. Niech z naszej warstwy wyjdzie odruch do naprawy państwa. Gdy my probimy początek, to nie pozostanie w tyle tma warstwa posiadająca, znajdzie i ona miarę zaliczki na daniny, które późniejsze (nieumniknione) ofiary umniejszą. Zaliczka ta nie wypełni jeszcze beczki państwowej, ale stworzone będzie owe dno, którego brakuje dotąd. Moralne znaczenie większe będzie.

Stefan Badeni złożył równocześnie do kasy PKKP tytułem zaliczki 7 milionów marek.

Wyrzucenie Dąbala z Sejmu.

Warszawa (tel. M.). Piątkowe posiedzenie Sejmu zakończyło się szybciej, niż oczekiwano. Nie obeszło się tym razem bez awantury. Po przemówieniu pos. Rosseta przyszedł na posła Dąbala. Skoro tylko pos. Dąbał zjawił się na trybunie, powstała silna wrzawa, w szczególności na ławach prawicy i prawego centrum. Poseł Dąbał nie mógł wskutek tego dojść do głosu, mimo, że usiłował przekrzyczeć wszystkich. — To trwało 10 minut, wreszcie pos. Głabiński, wszedłszy na trybunę, usiłował wprowadzić p. Dąbala, aby umitygować rozdrażnionych posłów. Gdy to nie pomogło, marszałek zarządził przerwę. Tymczasem p. Dąbał czekał obok trybuny na jawie podsekretarza stanu, a gdy obrady zostały przez marszałka wznowione, wszedł znawu p. Dąbał na trybunę, żądając powtórnie głosu. Na sali powtórzyła się wrzawa. Z ław poselskich poczęły padać częste okrzyki: „Do Bolszewik! Zdrajco! Precz z nim!” Gdy upomnienia marszałka nie pomogły, poseł Dąbał został wykluczony z 5 posiedzeń. Mimo to pozostawał on w dalszym ciągu na trybunie, dając tel. jawny dowód lekceważenia Sejmu. Wówczas to kilku posłów, między innymi poseł Sawicki, Biliński i inni, przemocą wprowadzili pos. Dąbala z trybuny, poczem pod opieką posła socjalistycznego Malinowskiego poseł Dąbał opuścił Sejm.

Manifestacje robotnicze za 8-godzinnym dniem pracy.

Warszawa (tel. M.). Dzisiejsza manifestacja robotnicza przeciw zamierzonemu obaleniu 8-godzinnego dnia pracy zgromadziła na placu Teatralnym kilkunastotysięczny tłum robotników, który urządził pochód, niosąc przed sobą czerwony sztandar. Z pośród demonstrujących przemawiali posłowie Misiolik, Reger i Diamand. Wznoszono okrzyki przeciw ministrowi Michalskiemu. Na ulicy Miodowej przyszło pomiędzy policją a robotnikami do starcia, jednakże obeszło się bez ofiar.

Lwów (tel. wł.). Rada robotnicza P. P. S. oraz komisja związków zawodowych lwowskich zapowiedziała na niedzielę o godzinie 10 przed południem wielką manifestację wszystkich pracujących, z powodu zamachu na 8-godzinny dzień pracy. Manifestacja ma się odbyć na rynku.

Nuncyusz papieski w Belwederze.

Warszawa (PAT). Dnia 14 października b. r. odbył się w Belwederze, z zachowaniem ceremoniału, ustalonego dla przyjęcia ambasadorów, akt wręczenia Naczelnikowi Państwa na uroczystej audyencji listów uwierzytelniających przez nuncjusza apostolskiego msgr. Warzyńca Lauri, arcybiskupa Asyżu. Nuncyusz wręczył Naczelnikowi Państwa listy uwierzytelniające, przyczem wygłosił mowę audyencyjną w języku francuskim, na którą Naczelnik państwa w tymże języku odpowiedział.

Zakłady Elektryczne „WESTINGHOUSE”
WARSZAWA — MARSZAŁKOWSKA L. 39

Materyały wełniane

w doborowych gatunkach po cenach fabrycznych sprzedają hurtownie

Krajowe Zakłady Konfekcyjne
Kraków, Szczepańska 7, I piętro.

skiej i magistratu. Celem konferencji było ożywie-

"POLSKI ZWIĄZEK MUZYCZNO-PEDAGOGICZNY" w Krakowie, odbył walne zgromadzenie, na którym wybrano pierwszy wydział.

(t) OBLAWA SANITARNA. Policja krak. zarządziła wczoraj obławę sanitarną, podczas której 12 osób poddano kontroli lekarskiej.

(t) KRADZIEŻ WINA. Wczoraj skradziono Augustynie Kapellner z piwnicy 18 flaszek wina wartości 30.000 marek.

(t) WŁAMANIE. Nieznany sprawca zakradł się wczoraj do fabryki p. Kragena przy ul. Jasnej, skąd skradł spory zapas mydeł, chemikaliów oraz kawałek pasa transmisyjnego wartości 300.000 marek.

(t) DROGIE ODWIEDZINY. Helena Korczak bawiąc chwilowo w gościnie u Tadeusza O. skradła mu brązowy neceser, skórzany wartości 50.000 mk., poczem zbiegła.

(t) AMATORZY FUTER. Aresztowano Piotra Dobosza lat 28 z Sieprawia, funkcyjomaryusza gazowni miejskiej, który skradł na szkodę Rubina Sacha, kupca zamieszkałego przy ul. Zielonej 25, przedpokoju kilka futer i płaszcz dziecienny wartości 150.000 marek.

- 000 -

Zjazd właścicieli realności.

(t) Przed niedawnym czasem doniosły dzienniki, że związek stowarzyszeń właścicieli realności w miastach polskich organizuje w Warszawie w dn. 17, 18 i 19 bm. zjazd przedstawicieli własności mieszkaniowej miejskiej.

Imieniem Krakowa weźmie udział w zjeździe wiceprezydent Wielgus.

Na zjeździe omawiane będą między innymi sprawy odnośnie do ustawy o ochronie lokatorów, rekwizycje lokali, projekta nowej ustawy, o wyborach do rad miejskich itp.

10 procent zniżki

otrzyma każdy, kto przedstawi ten odcinek gazety w magazynie nowości dla Pań D. EISENBERGA

Lwów, ulica Jagiellońska L. 11 A.

Pierwszorzędne modele sukien, bluzek oraz wykwiatna bielizna damska. 5379

Ruch giełdowy.

Kraków, 15 października.

(stm.) Ostatnie przesilenia i zmiennie wiadomości wprowadziły na rynku pieniężne pewną dezorientację, pod której wpływem giełdy wstrzymują się od większych transakcji.

Na rynku walutowym nastąpiło znów pewne wzmocnienie. Po onegdajszej wieczornej panice, wczoraj koto południa kursa poszły trochę w górę.

000

Dlaczego brak tłuszczyków w Krakowie

Masarnie krakowskie są puste. — Słoniną wywozi się samochodami.

(t) Od kilku miesięcy daje się w Krakowie odczuwać brak tłuszczyków. Ten brak tłuszczyków w Krakowie tłumaczy między innymi jeszcze fakt następujący:

Oto wczoraj zauważono, że z magazynów masarskich Stanisława Sataleckiego przy ul. Floryańskiej 1, 51 praktykanci masarscy wywożą mniejszymi partiami po kilkaset kilogramów słoninę.

Nadkom. polic. Kobiella, który pierwszy zwrócił uwagę na to, przeprowadził natychmiast w tej sprawie dochodzenia, które wykazały, że Satalecki usiłował wywieźć 4400 kg. słoniny do Sierszy.

Przeprowadzono rewizję w składach Sataleckiego, podczas której wyszło na jaw, że Satalecki spędził dnia poprzedniego do rzeźni 120 wieprzów, z których wszystkie słoninę usiłował wywieźć poza Kraków.

nach znaleziono jedynie 30 krogów sadła, przeznaczonych również na wywóz oraz trochę kości, które, jak się sam właściciel wyraził, przeznaczają dla mieszkańców Krakowa.

Zasadniczo rzecz biorąc, nie byłoby w tym nic złego, gdyby p. Satalecki posiadał także zapasy dla samego Krakowa, jednakże rewizja wykazała, że dla mieszkańców Krakowa pozostawia pan Satalecki z łaski — kości.

Zachodzi więc pytanie, dla kogo posiada Satalecki masarnię, czy dla Krakowa, czy dla prowincji? Nie mamy nic przeciwko dostarczaniu słoniny dla górników, ale niechże przycem będzie pełną i zawsze otwartą masarnią p. Sataleckiego dla ludności, która nie może czasem nabyć kilograma tłuszczy.

Kierownik urzędu walki z lichwą przeprowadza osobiście rewizję w magazynach p. Sataleckiego dla ustalenia stanu faktycznego sprawy.

Strajk piekarski i brak chleba.

(t) Jak się dowiadujemy z miarodajnych źródeł, strajk pracowników piekarskich jeszcze nie został ukończony. Wprawdzie onegdaj zwołano w tej sprawie konferencję w magistracie pod przewodnictwem wiceprez. Bobrowskiego, w której brał także udział delegaci strajkujących i właściciele piekarni.

Drużną kwestyą sporną są ubrania. Czeladnicy zażądali od właścicieli piekarni raz do roku ubrań (czapek płócienne, bluzy itp.) z tem, że okrycie to pozostaje ich wyłączną własnością.

Dalsze rokowania zostaną podjęte dzisiaj o godzinie 5 wieczorem. Prawdopodobnie jest, że dzisiejsze obrady doprowadzą do pożądanego skutku.

Tymczasem w Krakowie brak chleba. Ludzie od rana daremnie bieżą po miemie, aby wreszcie dostać gdzieś bochenek chleba marnie upieczonego przez niefachowych robotników, a za droższy o 80 marek, bo zamiast 220, piekarze żądają już 300.

Aresztowania na czarnej giełdzie w Krakowie.

(t) W ostatnim czasie wobec spadku obcych walut na czarnej giełdzie w Krakowie powstał poniczny popłoch. Większość spekulantów usiłowała natychmiast wobec grożącej im ruiny pozbyć się obcych walut.

Stwierdzono, że szajka ta pozostawała w ścisłym kontakcie z czarnogiełdźiarzami w Sosnowcu, Łodzi i Warszawie, dokąd wysyłała szyfrowane depesze, z których kilka wpadło w ręce policji.

Przy aresztowanych znaleziono wielką ilość obcych walut oraz sporo kompromitującej korespondencji.

Giełda krakowska z 14 października

Table with exchange rates for currencies like Dolary, Franki, Funt, Marki, Korony, etc.

Akcyje bankowe.

Table listing bank shares like Bank Przemysł. 1-IV em., Bank Hipoteczny, etc.

Akcyje tow. handl. i przem.

Table listing commercial shares like P. T. H. I-IV em., Elibor, Impex, etc.

Waluta niemiecka

Table with exchange rates for German currency like ofiar., żądano, Transakcyja.

Warszawa 14/10 (PAT) Papiery wartościowe. Obl. m. Warszawy 6% z 1917 r. trans. 115'25, 114'75. Listy zastawne 4 i pół proc. ziemskie za 100 rubli trans. 253'50, 253, żądano 255, poszukiwano 251, 5% m. Warszawy trans. 423'50, żądano 426, posz. 421.

Akcyje: Bank dyskontowy w Warszawie 1-5 emis. 2650, 2675, Bank andłowy 1-10 emis. 2210, 2180, Kredytowy Warszawski 1-5 emis. 2500, Warsz. Tow. Kopalń Węgla i Zakł. Hutn. 22300, 22500, 22800, Starachowice 1-2 emis. 7075, 6950, 6975, Warsz. fabryka cukru 25700, 25100, Ostrowieckie zakłady 6050, Zawiercie 58800, Polska Nafta 1-3 emis. 2825, 2750, Przemysł drzewny i handel 2335, 2150, 2200, Pocisk 1-3 emis. 1440, 1375, 1400.

Praga 14/10 (PAT) Kursy dewiz. Berlin 66, Warszawa 2'10, 2'70, Marka niemiecka 66'25, Marka polska 1'90, 2'50.

Wiedeń 14/10 (PAT) Zamknięcie giełdy. Renta majowa 115, austr. renta kor. 680, Anglobank 5180, Bankverein 2210, Bodenkredit 4600, Austr. zakład kred. 2810, Bank depoz. 1350, Laenderbank 6200, Merkury 2125, Unionbank 2320, Bank obrot. 1350, Kolej północna 45900, Berg und Hueften 36000, Fanto 62000, Gal. Karpaty 38000, Galicya 99000, Sądnicza 37000, Siersza 480.

Berlin 14/10 (PAT) Dolary 139'35, Belgijskie 114'75, Funt 537'50, Francuskie 1025'25, Polskie 3'55, 3'80, Austr. stempl. 5'10, Rumuńskie 105'25, Szwajcarskie 2592'25, Amsterdam 4635'35, Chrystyiania 1688'30, Kopenhaga 2627'35, Sztokholm 3196'80, Helsingfors 209'75, Włochy 544'45, Nowy Jork 139'73, Hiszpania 1883'10, Praga 146'85, Budapeszt 20'75.

Zurych 14/10 (PAT) Koncowe kursy dewiz. Berlin 3'80, Nowy Jork 536, Londyn 20'66, Paryż 38'70, Medyan 20'50, Praga 5'90, Budapeszt 0'30, Zagrzeb 2, Bukareszt 3'90, Warszawa 0'15, Wiedeń 0'25, austr. stempl. 0'30.

Asystent Kliniki chorób skórnych i wener. Uniwersytetu Jagiellońskiego 5500

Dr. Tadeusz Dyboski ulica Niecała 5, II. p., od godziny 4-6.

Znowu napad na właściciela dolarów.

Przed dwoma tygodniami powrócił z Ameryki do rodzinnej wioski obok Krosna Franciszek Bęben, przywożąc ze sobą swoje oszczędności. Dowiedzieli się o tem bandyci i w nocy z 5 na 6 bm. pięciu zamaskowanych i uzbrojonych bandytów wdarło się do jego mieszkania i po obudzeniu „Amerykanina”, zażądało od niego dolarów. Gdy Bęben oświadczył, że nie przywiózł żadnych pieniędzy, jeden z bandytów strzelił do niego, raniąc go lekko w rękę. Widząc to, żona Bębna, Ludwika, wydała bandytom klucz do salki, skąd bandyci po otwarciu jej zabrali 1750 dolarów w banknotach, 2 sztuki złote po 20 dol., 1 złotą 10-dolarówkę, 1 szpilkę złotą do krawatu, 1 parę spiniek złotych, zegarek złoty z łańcuszkiem, 2 zegarki nikielowe, w łącznej

wartości 1887 dolarów. Po dokonaniu rabunku bandyci zbiegli.

W odmetach upadku moralnego.

Niedawno donosiliśmy, iż znany jubiler warszawski p. Wabia-Wabiński stwierdził, iż jego znajomy systematycznie go okradal. Nazwisko tego złodzieja brzmi: pporucznik Raubał.

Ponieważ fakt przestępstwa dotyczył oficera armii polskiej p. W. Wabiński, mimo dotkliwej sfaty, zamierzył pozostawić przykrą historię w zupełnej tajemnicy. Zażądał więc wobec osoby zaufanej, jako świadka, by ppor. Raubał zobowiązał się do zwrotu w ciągu 8 miesięcy wartości przedmiotów skradzionych, co zamożna rodzina złoczyńcy mogła była uczynić, by wystąpił

z wojska oraz by złożył deklarację, iż nadal prowadzić będzie życie nienaganne.

Ppor. Raubał zgodził się na to, lecz po wyjściu z magazynu więcej się nie pokazał. Chodził nadal w mundurze, który skalał i... bawił się wesoło przy kolacyach w Bristolu.

Wypadkowo wyszły na jaw inne okoliczności. Oto ppor. Raubał w podobny sposób ogłodził z biżuterii panie Ew., u których mieszkał.

Fakty powyższe doszły do wiadomości kolegów pułkowych popr. R., którzy w słusznym oburzeniu, w obronie honoru munduru i pułku nie zgodzili się na pozostawienie sprawy w tajemnicy. Aresztowali więc złoczyńcę i oddali go w ręce żandarmerji wojskowej.

Obecnie ppor. Raubał, pochodzący z m. Łodzi, przebywa w więzieniu.

DROBNE OGŁOSZENIA

WOLNE POSADY

AGRONOM 3-go roku poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Zgłoszenia do Adm. Gońca, pod „Agronom”. 5611

Panna z ukończoną 9 klasą, z dobrego domu, przyjmie posadę do dwóch panienek jako nauczycielka. Zgłoszenia Kukia Bochnia. 5623

ZAKŁAD fryzjerski na prowincji poszukuje zaraz pomocnika na dobrych warunkach. Zgłoszenia do Adm. „Gońca” pod „Zdoiny fryzjer”. 4706

Ogrodnika-kwiaciara poszukuje większy zakład. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.” pod „Ogrodnik”. 4707

POSAD SZUKAJĄ

Młode małżeństwo poszukuje stróżostwa zaraz. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.” pod „Stróż”. 4701

POSZUKUJE się panienci piszącej-biegłej na maszynie, umiejącej stenografować w języku polskim i niemieckim. Zgłoszenia do Adm. Gońca, pod „Stenografistka”. 5619

POSZUKUJE natychmiast magistry lub asystentki. Łaskawe zgłoszenia nadsyłać pisemnie do Adm. Gońca pod „Apteka”. 5618

CZELADNIK lub jego pomocnik szewski i stolarski znajdzie uboczny pozagodzinny zarobek. Wiadomość w Adm. „Gońca Krak.” 5632

SPRZEDAŻ

Sprzedam maszynę trykotarską nową z wszystkimi przyborami. Oglądać można codziennie przy ul. Czystej L. 8, parter na lewo od godziny 2-3 popoł. 4712

Sprzedam tanio boksowe trzewiki męskie, zupełnie nowe Nr. 42, Krupnicza 14, III. p. na prawo. 4709

SPRZEDAJĘ szkło okienne, wykonujące wszelkie roboty szklarskie, jakoteż reperacje po cenach przystepnych — S. Finkelstein, ul. Mikołajska 5. 5419

KUPNO

KUPIĘ aparat lusterkowy mały format. Zgłoszenia do Adm. Gońca, pod „Aparat”. 5612

Kupię kanarka dobrze śpiącego. Zgłoszenia do Administracji „Gońca” pod „Kanarek”. 5616

Kupię 2 metry koronki cienkiej gipiurowej, koloru kremowego, szerokości 20 cm. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krakowskiego”. 4703

KUPIĘ lakierki mało używane, Nr 33. Zgłoszenia osobiste w Adm. Gońca między 12-1 godz. w południe. 5641

Lokal sklepowy wraz z urządzeniem, w dobrym stanie, w śródmieściu kupię. Pisemne zgłoszenia z podaniem miejsca i ceny do Administracji „Gońca Krakowskiego” pod szyfrą „K. K. 308.” 4710

KUPIĘ dobry aparat z Heliumem. Zgłoszenia do Adm. Gońca, pod „Helium”. 5613

Kasę ogniotrwałą dużą, prawie nową można kupić loco Nowy Sącz. Reflektanci zechcą zgłosić się pisemnie do Adm. „Gońca Krak.” pod „Kasa”, dołączając markę pocztową względnie kartkę na odpowiedź. 4713

Maszynę do mnożenia i dzielenia dobrą a tanio kupię. Łaskawe oferty pisemne z podaniem ceny i marki, oraz miejsca, gdzieby można oglądać do Administracji Gońca pod „Multiplicator”. 4711

MATRYMONIALNE

OSOBA młoda, kulturalna, poszukuje mężczyzny w silnym wieku równie kulturalnego w celu matrymonialnym. Zgłoszenia do Adm. „Gońca” pod „Preludium”. 4704

WIDOWA, właścicielka dóbr młoda, dystygowana, w braku znajomości poszukuje towarzysza do lat 45 również właściciela. Zgłoszenia do Administracji Gońca pod „Wdowa” 5645

Mężczyzna lat 33, majątny, wykształcony, nawiąże znajomość w celu towarzyskim z osobą młodą, inteligentną, posiadającą gruntowną znajomość życia. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.” pod „Sukulus”. 4705

KAWALER lat 26, przystojny brunet na stanowisku urzędowym pragnie poznać pannę do lat 23 posiadającą wyprawę i umieblowanie. Zgłoszenia do Adm. Gońca pod „Rządowiec” 5644

W celu zażywania przechadzki jesiennych poszukuję towarzystwa mężczyzny, któryby posiadał zdolność prowadzenia interesujących pogawędek. Zgłoszenia do Adm. „Gońca” pod „Przedziwo”. 5617

RÓŻNE

ZAMIENIĘ WÓZEK DZIECINNY podwójny, bardzo elegancki, na resorach i gumach, na używaną MASZYNĘ DO SZYCIA NOŻNĄ. Bliższej wiadomości udzieli z grzeczności Firma „Patefon”, ul. Szewska 22. 4715

Zgubione papiery wojskowe na nazwisko Ignacy Roth unieważnia się. 5545

Zgubiono papiery wojskowe na nazwisko Franciszek Żyła, ur. 1888 w Winiarach pow. Wieliczka, które unieważnia się. 1515


Zgubioną kartę zwolnienia na nazwisko Władysław Cholewa, Bobrek, Oświęcim, urodz. w r. 1899, unieważnia się. 1516

MSIĄŻKI POLSKIE beletrystyczne zamienię na prowianty. — Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Gońca” pod „Balsac”. 4717

Parowa fabryka ciast i cukrów **STANISŁAW GURGUL** w Jarosławiu

zawiadamia swych odbiorców, że fabryka jest częściowo w ruchu.

Wyrabia się: biszkopty, makaroniki, ciastka deserowe, miódownik, marmeladę śliwkową i jabłeczną 5533



DARMO
więcej niż miliony marek, bo miliony par obuwia zaszczędzają odbiorcy przez używanie Pasty Grunwaldzkiej do obuwia, krajowego wyrobu — firmy **O. BUKOWSKI i S-ka w Białej**
ponieważ ona najlepiej konserwuje obuwie, nadając mu lakierowy połysk i świeżość, a wyrabiana jest we wszystkich kolorach. Polecamy także atramenty, wazelinę apteczną, wazeliny do skór, techniczne smary Towotta i t.d.
Generalna repr. na Polskę **M. J. BERGER**
Kraków, ul. Grodzka 71.

W każdej ilości WELNA
do czyszczenia maszyn
a. bez domieszki papieru oczki oryginalne „Tyrolit” 300 x 10 x 25, także mufki gumowe do gazu 8 i 10 m/m 20.000 sztuk okazują po znacznie niższej cenie hurtowni do sprzedania. Przy odbiorze większych ilości mufek 30% rabatu. 5553
„ZENIT” Kraków, Szpitala I. 7.

URZĄDZENIE RAFINERYI BENZYNY
dwa komplety tanio do sprzedania 5529
„PION”, LWÓW, ul. Lwowska 48. Tel. 476.

NAJLEPSZE MYDŁA do prania
w firmie **KAZIMIERZ OGORZAŁY**
KRAKÓW, SZCZEPAŃSKA 11. 5530

Oszczędne gospodynie używają do prania
PROSZEK MYDLANY
„MYDLNIK-PULSA”
do nabycia częściowo w sklepach: Władysław Turak, Karmelicka; Jastrzębska, Mały Rynek; Kansom Robotniczy, Wola Duchacka; Droguerya pod „Kometą”, Lubiec 5; R. Kamieniarczyk, Felicjanaek; Sądowa Spółka spóżywa, Grodzka 52; Ch. Berger, Grzegórzki; Katolicka Spółka Handlowa, Mały Rynek 4; Oziedzielniewicz, Karmelicka 39.
Hurtownie w głównym składzie firmy Towarzystwa Handlowego Bracia Roiniccy S. A. Kraków, ul. Sienna 3. 5556

Motory elektryczne dla prądu stałego i zmiennego 5525
dostarcza ze składu
„PION”, Lwów, ulica Lwowska 48. Tel. 476.

Pług motorowy „WD”, 60 HP., 8-cio skibowy, tanio sprzeda
„PION”, Lwów, ulica Lwowska 48. Tel. 476.

ZAKŁAD KRAWIECTWA DAMSKIEGO J. KALAFARSKIEGO
Kraków, ulica Szewska 12.
wykonuje solidnie kostyunki, płaszcze, świtki, wierzchy do futer i suknie spacerowe,
„B&B” dla przejezdnych 5469
zamówienia wykonuje w dwóch dniach.

Założony w roku 1838. Adres: tel Mendelsohn.

H. MENDELSON
Kraków, Plac Dominikański 1.
Nr telefonu 86 i 2056.

DOM SPEDYCYJNY I KOMISOWY.
Wszelkiego rodzaju ekspedycje w kraju i za granicę.—Wozy zbiorowe.—Składy towarowe.—Ocłenia.—Przewóz mebli.

Własne oddziały:
Warszawa, Ks. Skorupki 3. — Dzielno — Oświęcim — Szczakowa — Drohobycz, Rynek 37. 5432
Wiedeń I., Wipplingerstr. 24. — Bogumin — Mysłowice — Katowice — ponadto zastępstwa w znaczniejszych miejscowościach

Pasta do obuwia

FABRYKA
MYDŁA, SMARÓW
ARTYKUŁÓW CHEMICZNYCH
„KOTWICA”
KRAKÓW LUBOMIRSKIEGO 141

Czernidło do butów

WAŻNE dla P. T. Kupców i Kółek rolniczych!

TOWARY SEZONOWE ZIMOWE:

chustki, pledy, bielizna, pończochy, skarpetki, kożuchy, spodnice, spodnie ubrania. — Materje zimowe, barchany, flanele, cągłi, płótna kolorowe i białe, — obuwie — skórę na podeszwy poleca po cenach konkurencyjnych; **DOM HURTOWNY „WRZOS”** KRAKÓW ul. Krowoderska 7.

5582

OGŁOSZENIE.

Uchwałą Komisji gazowo-elektrycznej z dnia 11 b. m. ustaloną została z powodu znacznej podwyżki cen węgla i robocizny na miesiąc październik 1921 następująca taryfa prądowa:

- dla mieszkań prywatnych i klat: k schod. pryw. Mk. 100.— za 1 kwg.
- „ lokali Mk. 180.— za 1 kwg.
- „ motorów Mk. 100.— za 1 kwg.

Kraków, dnia 12 października 1921.

DYREKCJA ELEKTROWNI MIEJSKIEJ W KRAKOWIE.

5449 Kto chce??

kupić towary lokeiowe dla własnej potrzeby lub na sprzedaż po najniższych cenach, niech, przyjeżdżając do Łodzi, uda się do składu fabrycznego

M. BRYL

ulica Piotrkowska 1. 58, w podwórzu 3 wejście na lewo, gdzie są do nabycia w resztkach i sztukach towaru na: bieliznę, poszwy, wsypy, tartuchy, suknie, kostjomy i płaszcze, również sukna, szewioty, korthy na: męskie ubrania, podszewka, płótna, barchany, flanela, cągłi, chustki, pończochy, skarpetki i wiele innych towarów. Cenników i próbek nie wysyła się.

25 GNIOŁOWNIKÓW do ciasta, 'pasty, chemikali i t. p. 5527 = **tanio dostarczy** „PION“, Lwów, ul. Lwowska 48. Tel. 476.

Motor elektryczny 15 HP., 220 380 V., prąd zmienny, nowy, 5524 **sprzeda ze składów** „PION“, Lwów, ulica Lwowska 48. Tel. 476.

„SOKOŁ”

Fabryka miodu i soków owocow.

Spółka z ogr. odpowiedzialnością

KRAKÓW, UL. DIETLA 59

poleca **miod** do picia pierwszej jakości, oraz naturalny **sok malinowy.** 5577

1 wagon śrub — sortowanych dymenty tanio ze 5526 **składów dostarczy** „PION“, Lwów, ul. Lwowska 48. Tel. 476.

WIERARKI do metali, POMPY centryfugalne, WAGI dziesiętne, SIECZKARNE 2-nożowe, PŁUGI jednoskibowe, MŁYNKI do farby — tanio do sprzedania „PION“, Lwów, Lwowska 48 Tel. 476.

FABRYKA BACZEWSKIEGO

zakupi każdą ilość

DERENIU I JARZĘBINY

Oferty nadsyłać pod adresem:

5534

J. A. BACZEWSKI, ZNIESIENIE koło Lwowa.